

U. B. BERGEN

Ms. 27c

2.
Sverijens
2den Klasse

Afdeling B.

Katalogens N^o 27. Fos.

U. B. BERGEN

Ms. 27 e

Undertrykkende Jærgning, der som førat det
bygger at undersøge og bedømme den til Udstillingen
indsendte saltede og røgede Fisk, saltede og røgede Fild, samt
ulslags Fisk og Fild, prepareret paa anden Maade til Koringe,
midler, bryggede paa Undersøgelse den 22^{de} August, og som
som Kommissarius om Principerne for Bedømmelsen
Disse vare: 1) at man forlig mildt tage Hensyn til: a) den
indsendte Vares Udseende, Ligt, Smag og Consistens, og b)
til Besandlingsmaaden, saavidt den var angivet eller
kun skjæmt, og 2) til de Hær, hvor den var opbevaret.

Man bryggede med Vaarsilden.

At den vare fandt C. B. Rönneberg & Söner
i Alesund indstillet 5 hælster, saltede med
fira forskjellige Sorter Salt, nemlig Figueiras, Cadix,
Lissabons og Trapani. Afdelingen var uanfæmning
af den Mening, at Catalogens No 23, der først var
næst (lagt?) i Laga, og derefter undlagt paa Skotsk
Maade med Figueiras Salt, var den mest smagende,
der fandt sig i Petersburg og paa de Marerter, hvor
der foreslaages en mere rigg Vare, mildt Eenum trode
i Concurrense med den simple Skotske. Det
bemærkedes ogsaa, at den var gaaret paa Hollandsk Maade.
Under Lovindsetning af, at den vist sig godbar i
længere Tid findes Afdelingen, at den vare, paa
Grund af sin for Vaarsild usædvanlige Smag,
fortjener at fordr med Kræmmedullen
No 108, tilbragt i Høigesund af Hollandsk Salt, og
indstillet af Petz & van Heyst i Vlaardingen,
indvortes sig ligeleds med sin besydelige Smag og
fandt Udseende af en Vare, der lod sig opbevare i
længere Tid, den fortjener efter Afdelings Mening fordr i Udtale.

De indstillte Præmier af den paa Sødsaulig Maade
besundede Waarsild befandt sig i det gule taget ut
nora af jærdels god Skaffelse, godt besundat, og
pakket i net forarbejdede Tønder. De fleste af disse
nora af Birkentønder. De berøgnede Udstillere
synes i det gule taget, at nora myggede og lindern saltet,
med de Gøngesindsk, og derfor nora fælsket for det paa
Tansburgske Marked, som dog, i Tilfæld til de Markeder,
hvor man forlangte en Stiver, fælsket nora,
er meget indskrænket, omtrent som 1 til 6. Dette bør
norselig taget i Betragtning med Bidsommalsen af de
Gøngesindsk Udstillere nora, hvilke ikke skulle nora
tilberedes med hængslen til Udstillingen, men indtagne
af disse Lager, uden forskilt Udvalgt. Med dette
for sig man man tilføje, at Waarsild som 00,
efters de indstillte Præmier at vinde, besundede
med at den Durs, som Udstandigsdronen tillade.
Blandt de Gøngesindsk Udstillere var O. M. Christensen
indstillet fire Præmier, N. 89 & 92, af Waarsild, som
fælsket paa den i Catalogen angivne Maade. — Af
disse synes N. 89 at nora den bedste. De Afdelingen
finder, at sandt som søjge er prisværdige og Egnede til
tilførdel saantal for Producenter, som Consumenter,
tror den at burde foreslaa O. M. Christensen til
"Godvands Omtale"; til den Glas man man fremkom
indstille: Thomas Angell, der fandt indstillet 3 Tønder
Waarsild, N. 67-69, nemlig fra det søndre, fra det nordre
Lig, samt den fælskede "paa Waarsild", samt lige gode
nora; J. O. Grip & Søn N. 70 & 71; Jørgen Jørgens N. 58
i Birkentønder, N. 7. Michelsen, som fandt indstillet
saantal i Birken som Oldertønder, hvoraf den sidste nora
Tilfæld synes at nora bedst, og Johan Geelmuydens 2^{de}
Tønder N. 61^a og b.

Plaudt de fængslede Udstillere befaendes, foruden den
omnævnte O. W. Christensen, H. Askildsen, J. Lothe,
J. Valentinus, og J. Thorsen at have fremstillet fordeles
med befaendelse af Reger, som Afdelingen finder at mannta
til den "fødevare Udstalt". Dette var og sin Tilfødsat
med den af H. P. Dahl i Molde indstillede 1/8 Tønde, nr. 17,
samt med den af J. Berner i Stavanger indst. Nr. 98
indstillede gule Tønde.

Med henseende til den af J. H. Köhler & Co. i Stavanger
indst. Nr. 99 indstillede Tønde rindfaldet Waarsild, der be-
befaendes i en ret god Tilfødsat, antager man, at den vil
blive indført i den henseende at vise, at man, under prøv-
gængende Udstandingsforhold, dog kan have mindre Gavn
af solde en solibar og affødtelig Waars.

De af Committéen i Bergen paa Glas Krutten
indstillede prøver af sort og hvid Waarsild, samt andre
Tilfødsater anfaar Afdelingen den at skulle være til
Udstilling for Publikum, for at dette Ende have et
Begrundelse, hvor man i Tilfødsaltene forsaar med de
begrundede Budskaaber.

Efterat Afdelingen saaledes var ferdig med de
Committéen af Waarsilden, gik den over til at undersøge
den fra Lørrig indstillede i persiske Tilfødsat, der
benaævnes "Strømning", hvoraf 3/4 og 1/2 Tønde, nr. 153-155
var indstillede gjenover D. H. Widegren. Disse var
færdigt befaendelse, men befaendes, iagttagelse af den gode
Prøve, at saar langt mindre den nævnte saaledes "Chri-
stiansild": Lørrig og Melpeing.

Hugaard den fra Th. H. Schroeder i Heltin indst. den
precis sorte Tønde, befaendes saar at være en Waars
af saar ringe Qualitet, meget og pinfaldet, som at
den saar tilbage for "Strømning".

af M. F. Koschewnikoff i Astrachan ind

Laudtes endnu at nogen var gode, hvilket misfar, ud
Maven, end den af sin aumandte Nadlegningbrunt gode,
er foldbar i Lougen Tid.

Under Navn af Anchiouis er af 4 Hollender, C. Out-
manns fra Amsterdam, N. 158-171, P. Brouwer fra Har-
derwijk N. 172, L. Kikkert fra Vlaardingen, N. 180-183,
samt Betz & van Keyt sammesteds N. 184-187 indskilt
ikke mindre end 22 Glas. Den Gildnaart, som afgives
Aaspostat, til den Maaned, er en fra Brisingen ud-
delst forskjellig, ja tilføjer endog en anden Slagt -
encrasicölus - der indvasker sig med sit forældoms
store Gode og Lorte Underkjøbt; den Trop er pualen,
men trindere, end Brisingens. De indskilte Kroener
nære undtagne i Lage, der syntes at være simpel, men
Saltlage; forinden Nadlegning afkjøres tyndt, og
al Risp eller Øjel bortkjøres, som at Trjød
Lommen tilspær gjennem den tynde Tyd. Samt
Lunde bemerkes, var ingen Trjødriis aumandte. Den er
tydeligvis ikke bestemt at siges som samme Maaned, som
nær Anchiouis, da den, som samme Maaned, siges for og salt;
den skal i Holland siges med Ole og Pabar, og Lagen som
Tilføtning i Lagen; at det er en meget foldbar Maaned,
misfar sig derom, at en af Outmanns Kroener fra 1847
syntes i Lagen at være kun lidt forskjellig fra de
smaa Ariengs Nadlegning, forinden den Lunde helt
samuelig meget af Tygledisfaden. Afdelingen forsvarede
især at bestemme de fremstillende Kroener palatinus Nord,
men vil den bemerke, at Besandlingdaanden af den alle
indvasker sig med den Nitiditet og Dufu, som er at fellede
Moxer for samtlige de indskilte Lollandske Hestproducten.
Den samme Hestnaart, besandlet omtrant som samme
Maaned, som nær Anchiouis, og undtagne i en Tyd, er

indskilt under No 210^a af Hofmand Alexander Schully
i Odesa; den smagtes ikke ilds, men var tør og uagen,
og kan sælendes ikke indføres i Almindelighed med
noget. Afdelingen fandt derimod den under No 211 i
Glas af C. F. Gahlbäck i Reval indskilt. Tuckiovi,
som egentlig skulde være "Strömming," men befandtes at
være Skarpsild, at være fortrinlig tilberedt, og fordeles
nælsfængende, saa at den anses værdig til "Fodvands Drikke."

Af röget Sild var af Hjalmar Löberg, Bergen,
indskilt 6 Procent, hvoraf de 2^{de} var af Skarpsild, röget
i Marts d. 11, og de 4 andre af større og mindre Commar,
sild, af den førstnævnte Sort fundt under No 181, der smagtes
efter Røgingen var pakket i sin Hjerding, at være den
bedste; af Commarsilden var No 183, röget og pakket
i Juni, fordeles god, uagtet den i Anden stod tilbage
for de 3 følgende Nummere, der bestod af Jælfangst,
indpakket i Kasper, og som befandtes at være i 1^{ste}
Grad deliæt, hvorfor Afdelingen anbefaler den til
Prøvedrikke

Den under No 16 opførte Kasper röget Sild fra Th. A.
Lyhs i Christiansund fandtes ikke.

Af Faldbrant Heltzen, Bergen, var indskilt 4 Procent
af større og mindre Røkling, der befandtes udfølgelig
bæredygtig, og fordeles nælsfængende; Afdelingen anbefaler
den til "Fodvands Drikke."

De fra Carlsbæren indskilte Procent

Af röget Lax var indskilt 3 Procent
af smagte og 3 af uagtet Tilværelse; af de førstnævnte
befandtes Halvstadlagen fortrinlig med Gynsya til
Huden og Nælsfæng, derimod den yderste indpakket Lod

adskilligt tillage af Ærter, den ærtesmas Gildet nordop
til "Jodvands Vantale". — De fra Carlskoven
indskilte prøver viser, at Laxen der næl opvokser
en betydelig Førris, man er langt magrere i Hjört
og bliver med Tilbrødeljen saltet og tørreret med de
øvrige indskilte Sorter. Af den norske Udskilling
befandt den af Committéen i Trondhjem, — forjæmndt
Medicinen som opgjord, og af Peter Edø og Christi's

Erindringer

ansind sendt og som af forjæmnd "Jodvands Vantale"
Med Hjælp til de med Dr. Widegren fra Høyskolen
Zakrisson i Haparanda indskilte tørrede Foisager
saltet Lax, ansaa Afdelingen det i Trivselssind, at de
være, nedlagt og befundet paa den af Udskillingen brugte
Maade, mildt Lax udfoldt Madailles. Man mener derfor beklage,
at Foisagerne, med at forfærdigt af Furetræ, som medbragt
den Del af Fiske, som er Lommen i Trivselssind med
Træet, en stærk Furejuag, hvorfor man som uættat indskrænke
sig til at anbefale Væren til "Jodvands Vantale".

Afdelingen gik derpaa over til at bestemme den saltede
Fisk, eller Del deraf. Fra Hillebert Pettersen
i Tromsø var indskilt saltet Lax, således, som den
selges til Russerne; den befandt at være smeltet,
ligesom og en Fjerding Lagsaltet og en Fjerding Kjørsaltet
Torsk, samt en Fjerding Lagsaltet Rødfisk fra Brødrene
Volekvar i Christiansund, 1 Dind saltet Ankerør fra
Apotheker Pettersen i Molde, 1 Fjerding Lagsaltet Torsk
fra Hans C. Laff i Kiøbenhavn, samt 1 Dind Makkal fra
J. C. Harmsen jr i Bergen. Fra P. A. Sundt's Søn
i Farøind var indskilt 1 Foisager rindsaltet og
1 Foisager saltet Makkal, samt 1 Dr. Harstørsk i Lagen,

Smilke samtliges befandtes indmødt godt tilnærmede
Gruofes de indstillede til fopsedrej af Hvirvurdaillen
Af saltet Lij fra Pverrig saars anfyrding saltede
Lij fra Olof Berentsen, Klædestholmen, samt en Fjording
rundsaltet Makrel fra M. L. Stranne Snøgen, begge
af god Tilnærkning. Fra Betz & van derijst i Vlaardingen
var indstillet 1/2 tønde saltet Torst og 1/2 d. hængs
begge smukke og vel befandede Vares.

Med hængs til den fra Petersburg, Astrakan og
Odesa indstillede saltede Lij, da forsaars Afdelingen
i Ea, Goslade Disj. Gjesbunde tilbunde som Koringbunde,
og Læsfaalades ills drøve afgina uogin motinrat Dou.

Af L. Kikkert i Vlaardingen var indre N^o 174,
177 & 178 indstillet saltet Torst, hængs og Lij, samt indre N^o 175
& 176 Dru (Kinde) og Strubepjeler af Torst, smilke samtliges
indmødt sig med Dens fortrinlige Befandling; drøuden er af
Betz & van derijst i Vlaardingen indre N^o 191 & 192 fremstillet
Tunges og Kindepjeler af Torst i salne Tønde. Solgunde
Korpe sam indstillet.

N^o 14. Parelius & Lospis i Christiansfund i Kasse saltede Torstemaner
& 19 & 20. B. N. Witth i Holde i Dink saltede Trommelløve
og 1 do do Torstetinger

" 31. S. Hoenfeldt, Aalefund, i Glas saltede Torstetinger

" 32 & 33. A. Høyem i Aalefund i Glas saltede Torstetinger
og 1 do do Torstemaner

" (Tillegscatalog) O. E. Dvold, Aalefund i Glas saltede
Torstemaner, og 1 Glas saltede Torstetinger

— samtliges Disj. Gjesbunde fandtes smukke og velnærmede.

Afdelingen vil her ikke undlade at bemærke,
at der af P. H. Sundts Ekte i Farsund var sendt
en i Fie sendt Læs, som med Aalevinger efter 24

Dages Lovløb, befaandede at gøre Guldbeholderne frie.

Man gik derpaa over til at undersøge de fremstillede
Kroner af Sommersild. Blandt disse fandt man
Sikkerheds i Vlaardingen No. 181 og Pütz, van Keyser, sammesteds
No. (Tilførselskatalog) at gøre indvortes, og nordlige Pr.
"proprietater for den midtberøinte glauke Sild. Af disse, da
Afslutningen fandt man 2 prøvekønsplan forsamlet fra
Johan Troyes, Godevarer Formann og Ole Holm, som man
fandt nordige til Medaljen. Til fødselig Dømtale fandt
man den af Thies Møller i Holde under No. 15 indstillede
Otteing som Middelsild at gøre nordig. Ved stiller man
Graf oplyste at, da fandt i det Målt af første Sild Lande,
fandt man uoversende Sort, imidlertid den var 1/2 Dag gammel
foruden den Lou i Salt, og fandt blot støvet med Døgn i Køllet.

Til samme indvortes med man og som indstillede:

No. 81. En Otteing Sommersild fra C. Michelsen Natouneid
i Bergen

" 102 x 103. 2 Sunde d: fra J. Midbo Skudesnes.

Dømtale man " No. 16 fra V. P. Dahl, Holde

" 42 a, b og c fra O. Smith Mølle

fandt " 115 a x b fra H. Ravn i Vanelven

Som gode og naturlige varer.

Under Navn af "Delicatesse Sild" er fra Møsting
og O. G. Olsen i Naumos paa Glas indstillet flere
Kroner. Afdelingen fandt Varen naturligt, men
forfaldt til at prøve til dens uøst prøvings
Navn.

Til at bedømme de fremstillede medlagte Silder
"navn, fandt Afdelingen tilkaldt Forsøking af
afstuvende prøver.

Overlege Danielsen
Overlege Holmboe
Lieutenant Rye
Vragør Eriksen
Seilwager Nielsen
Forspuester Astjörnsen
Feltfogent Hestling,

som, efterat hann gaaet, alle de indstillde Sagor, afgaar
følgende Beslutninger:

M. Thoms, Froudhjem, indstilles til Admitten for Jernatisk
udtagt for, K. Hag. Ligeledes Tilviskaraan (Ahleert Dahlgren)
af den med Magister Widegren fremstillede led røgede Hag,
udtagt i Ole.

Chr. A. Lyhs: Christianfund tilgaaet ligeledes Admitten
for de af hann indstillde Hjemmerindber, samt Hjemmer og
Hjortspæver, som naar prøvet af et Par af Hertingens Medlemmer,
og senere af det Viduestyret, at de naar indvordede Produktet.
Med henblik til de indstillde Sigtninger af For, Kai og røget
Hjort, Lunde man ikke afgaar nogen Dou, da ingen Prøveudvisning
indfaldt, men efter Udspødet at dømme, naar disse Produkter besvarede
med samme Resultat, som Hjemmerindberna. Og saa Gaa i Oleudtagt
røget Lunde besvarede at fortjane Hjemmerindberna.

Chr. Fig. Thorne i Kops Land indstillet en stor Deal for
afkjøllige Jernatisk udtagt Sagor, hvoraf Gaa Hag og Natral
samt Sigtninger: Hjemmerindber indstilles til 'mention honorable',
hvormed Gaa Jernatisk udtagt Hjemmerindber 193 & 194 besvarede
indfaldt. Gaa i Oleudtagt Prøvning (Karpisild) Gaaet
i Et Hjemmer i Sammenblikning med Lunde, hvormed den
sammenblikning naar bysant til at konkurrere.

Handt de af W. Knudtzon i Christianfund fremstillede Hjemmer af
Lunde for, K. Hag fra 1863, 64 & 65, besvarede den Lundeudtagt

meget nælsjægende, endes derved de 2 andre Præmier befaendes
i en mindre tilfredsstillende Tilstand

Den af J. G. Smith, først Magelsen, under Nr 125 & 26
franstillede Tardiner i Hjelms Gæst ved det Bifald som var
af de meest nælsjægende Deltagere af pindeleg franstillede
Deltagere, hvorfor de indstilles til Medaillen

Den af Georg Krogh i Christiansund franstillede Kjøp
tovrde Forhammer, indsendte, en Gennemprøve af
at Quantitet af ca 5000 Stk, tilvirket dette Styr, og bestemt
til Afvikling til Havana, i Kjøp af ca 15 Stk netto, for
et Gæst, efter Afdelingens Foranledning, som en Gæst og
indstilles derfor til Medaillen.

Blandt de af 3 Udstillere af Fiske^{med} bestemt til
Mærkeføde, indsendte Præmier, fandt Afdelingen at den af
Chr. A. Lyhs i Christiansund af tykke tilvirkede den smukke
og mest nælsjægende; - den af Bordenich & Co. franstillede
var nælsjægende, finpræget og meget smukt indsendt.

Den af det norske Fiskehandelsklub indsendte Præmier befaendes
simpel, baade med hensyn til Form og Smag.
Chr. A. Lyhs og Bordenich & Co. indstilles til Medaillen, og
det norske Fiskehandelsklub til "mention honorable".

Prøve, tilberedt af Fiskehandelsklub, fandtes indstillet af
A. Rossing og C. A. Lyhs; den forsvarende var, ved den
nylig afholdte Udstilling i Malmo, udsæd for sinne Produkt
første Medaille, hvilket Afdelingen og saa troer at man
tilgænde kan med sinne Udstilling. Af Bordenich var indstillet
3 forskellige Præmier, hvoraf den af tykke tilvirkede var mest
og mest nælsjægende, men fandt dog en ikke lidet Efterseelse
af Fisk. Det af Klippisk tilberedte Prøve smagte godt,
vægtet med, og fandt en stor Fiskehandelsklub; den tredje var
var for Gæst; forsvarende Prøve indstilles til første Rangs,

June 16 /
1904



